
D.A. n. 2587 /Gab
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge 2 gennaio 1989, n. 6 “Ordinamento della professione di guida alpina”;

VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n. 28, “ Ordinamento delle professioni di Guida Alpina e  Guida 

Vulcanologica”;

VISTO l’art. 18 della succitata legge n. 28/1996 riguardante i corsi di formazione professionale; 

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale alla Presidenza del 27 aprile 1995 riguardante i compensi dovuti ai 

componenti di commissione di concorso;

VISTO il  D.P.Reg.  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg n. 9 del 5 aprile 2022 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16  

dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”, pubblicata nella G.U.R.S n. 25 del 1.06.2022; 

VISTO il D.P.Reg. n. 26/Area1/S.G del 23 gennaio 2023, con il quale l'On.le Elvira Amata viene preposta quale 

Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo; 

VISTO il  D.P.  n.  3472 del  09/08/2023 con il  quale  il  Presidente  della  Regione  ha  conferito  l’incarico  di 

Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  all’Arch.  Maria 

Concetta Antinoro; 

VISTO il D.A. n. 2724 del 12 ottobre 2021 con il quale è stato approvato l'avviso pubblico per la  selezione di n. 

80 partecipanti al corso di abilitazione alla professione di “Guida Vulcanologica”, pubblicato nella GURS – n. 

14 del 29 ottobre 2021 e nel sito del dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il D.D.G. n. 262/S7 del 10.03.2022 con cui è stato approvato l'elenco degli ammessi alla  selezione di n. 

80  partecipanti  al  corso  di  abilitazione  alla  professione  di  Guida  Vulcanologica,  pubblicato nel sito  del 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.D.G. n.  3450 del  2 dicembre 2022 con il  quale è stata approvata la  graduatoria dei  candidati 

ammessi alla frequentazione del corso di abilitazione alla professione di Guida Vulcanologica a conclusione  

della predetta selezione; 

VISTO il  punto  12  del suddetto avviso  pubblico  di selezione  che  prevede  che “Al termine del percorso 
formativo i partecipanti al corso di abilitazione sosterranno un esame teorico-pratico  giudicato da una 
commissione composta da:

• un componente nominato dall’Assessore per il turismo, lo sport e lo spettacolo della Regione 
Siciliana con funzioni di Presidente;



• il Presidente del Collegio delle Guide Alpine e Vulcanologiche; 

• una Guida Alpina Istruttore del Collegio Nazionale e una Guida Vulcanologica nominati 
dall’Assessore Regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo della Regione Siciliana;

• due docenti delle materie oggetto del corso, nominati dall’Assessore Regionale per il  turismo, lo 
sport e lo spettacolo della Regione Siciliana;

• un componente in qualità di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, nominato  dall’Assessore 
per il turismo, lo sport e lo spettacolo della Regione Siciliana.”

VISTA la nota prot. n. 32264/S7 del 25/09/2023 con la quale è stato richiesto all’Assessore  del turismo, 

dello  sport  e  dello  spettacolo  di  volere  designare  i  componenti  della  predetta  Commissione  di  esame  di  

abilitazione  alla professione di Guida Vulcanologica;

VISTE le  determinazioni  dell’Assessore  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  di  designazione  dei 

componenti della predetta Commissione di esame nelle persone di:

-  Dott. Bernardo  Campo, nato a Palermo il 25/08/1965, Funz.  Dir.  in  servizio  presso  Ufficio  di  diretta 

collaborazione  dell’Assessore  del  Turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo,  con funzioni di Presidente  della 

Commissione;

- Dott. Cesare Cesa Bianchi, nato a Milano il 02/07/1950, Presidente del Collegio Regionale Guide Alpine e 

Vulcanologiche - Sicilia;

- Sig. Fabio Salini, nato a Chiavenna il 30/10/1969, Guida Alpina Istruttore del Collegio Nazionale;

- Sig. Luca Cosma, nato a San Pietro Vernotico il 25/10/1975, Guida Vulcanologica;

- Ten. Col. Franco Colombo, docente di Meteorologia del corso;

- Prof. Alfio Cariola, docente di Cartografia e Topografia del corso;

-  Dott.  Venerando Ardita, Funz.  Dir.  in servizio presso Servizio Turistico di Catania, con funzioni  di 

Segretario senza diritto di voto.

VISTA la  nota  trasmessa  in  data  19/10/2023  dalla  segreteria  del  Collegio  regionale  delle  Guide  Alpine  e  

Vulcanologiche  della  Sicilia  con  la  quale  veniva  comunicata  la  rinuncia  alla  partecipazione  ai  lavori  della 

predetta Commissione da parte del Ten. Col. Franco Colombo e del Prof. Alfio Cariola;

VISTA la nota prot. n. 35716/S7 del 19/10/2023 con la quale veniva richiesto all’Assessore del turismo, 

dello  sport  e  dello  spettacolo  di  volere  designare  altri  componenti  in  sostituzione  dei  predetti  componenti  

rinunciatari;

VISTE le determinazioni dell’Assessore  del turismo, dello sport e dello spettacolo di nuova designazione dei  

componenti della Commissione nelle persone del Dott. Francesco Carlo Zipper e Avv. Francesca Manassero, 

prevedendo altresì, nell’eventualità di rinuncia di uno dei predetti, la designazione del Prof. Marco Corrao;

VISTA la nota trasmessa in data 24 ottobre 2023 dalla segreteria del Collegio regionale delle Guide Alpine e  

Vulcanologiche della  Sicilia,  acquisita  con protocollo dipartimentale n.  36325 del  24/10/2023,  con la  quale  

veniva  comunicata  la  rinuncia  alla  partecipazione  ai  lavori  della  predetta  Commissione  da  parte  dell’Avv. 

Francesca Manassero, con subentro, come da determinazioni dell’Assessore,  del Prof. Marco Corrao;

VISTE le dichiarazioni presentate dai designati componenti della Commissione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del  

D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, attestanti l’assenza di conflitto di interessi e l’insussistenza delle cause di  

inconferibilità e incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013;

RITENUTO, pertanto, di potere procedere, ai sensi articolo 12 del citato avviso pubblico allegato al D.A. 



n. 2724 del 12 ottobre 2021, alla nomina della commissione esaminatrice come di seguito specificato:

-  Dott. Bernardo  Campo, nato a Palermo il 25/08/1965, Funz.  Dir.  in  servizio  presso  Ufficio  di  diretta 

collaborazione  dell’Assessore  del  Turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo,  con funzioni  di  Presidente  della 

Commissione;

- Dott. Cesare Cesa Bianchi, nato a Milano il 02/07/1950, Presidente del Collegio Regionale Guide Alpine e 

Vulcanologiche – Sicilia;

- Sig. Fabio Salini, nato a Chiavenna il 30/10/1969, Guida Alpina Istruttore del Collegio Nazionale;

- Sig. Luca Cosma, nato a San Pietro Vernotico il 25/10/1975, Guida Vulcanologica;

- Dott. Francesco Carlo Zipper, nato a Catania il 04/01/1952, docente del corso;

- Prof. Marco Corrao,  nato a Messina il 22/10/1981, docente del corso;

- Dott.  Venerando Ardita, Funz. Dir.  in servizio presso Servizio Turistico di Catania, con funzioni di   

Segretario senza diritto di voto.

DECRETA

Art. 1. E’ nominata la Commissione di esame di abilitazione alla professione di Guida Vulcanologica, di cui al 

D.A. n. 2724 del 12 ottobre 2021 pubblicato per estratto sulla GURS – Serie concorsi - n. 14 del 29 ottobre 

2021, composta come segue:

-  Dott. Bernardo  Campo, nato a Palermo il 25/08/1965, Funz.  Dir.  in  servizio  presso  Ufficio  di  diretta 

collaborazione  dell’Assessore  del  Turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo,  con funzioni  di  Presidente  della 

Commissione;

- Dott. Cesare Cesa Bianchi, nato a Milano il 02/07/1950, Presidente del Collegio Regionale Guide Alpine e 

Vulcanologiche – Sicilia;

- Sig.  Fabio Salini, nato a Chiavenna il 30/10/1969, Guida Alpina Istruttore del Collegio Nazionale;

- Sig.  Luca Cosma, nato a San Pietro Vernotico il 25/10/1975, Guida Vulcanologica;

- Dott. Francesco Carlo Zipper, nato a Catania il 04/01/1952, docente del corso;

- Prof. Marco Corrao,  nato a Messina il 22/10/1981, docente del corso;

-  Dott.  Venerando Ardita, Funz.  Dir.  in servizio presso Servizio Turistico di Catania, con funzioni  di 

Segretario senza diritto di voto.

Art. 2. Per i lavori della commissione sono corrisposti i compensi previsti dal Decreto dell'Assessore regionale 

alla Presidenza del 27 aprile 1995 pubblicato nella GURS n.40 del 05 agosto 1995. E' previsto inoltre il rimborso 

rimborso delle spese di viaggio, vitto ed eventuale alloggio nella misura spettante ai dipendenti della Regione 

Siciliana. Ferma restando la possibilità di  espletare  le  relative  funzioni  a  distanza  e  a  mezzo di  strumenti 

telematici, la commissione esaminatrice svolgerà i lavori nel Comune di Linguaglossa (CT).

Art. 3. L’onere derivante dall’applicazione del presente decreto è a carico del bilancio del Collegio  regionale 

delle Guide Alpine e Vulcanologiche – Sicilia.

Art. 4. Il presente decreto sarà pubblicato nel sito dell’Assessorato regionale del Turismo, dello Sport e dello  



Spettacolo  della  Regione  Siciliana  e  per  estratto  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  -  serie  

concorsi.

Palermo,    

                                L’Assessore
                                    F/to:  Elvira Amata

     
            Il Dirigente Generale
 F/to:  Maria Concetta Antinoro


